

Referat

Generalforsamling Region Syd Onsdag den 16. september 2020, Haderslev

Ole Wiil bød forsamlingen velkommen og sagde, at han håbede, at alle var mætte og friske efter spisepausen.

1. Valg af stemmetællere

Efter indstilling fra bestyrelsen valgtes Hans Erik Jepsen, Sommersted samt Torben Juhl, Hoptrup til stemmetællere.

2. Valg af dirigent

Efter indstilling fra bestyrelsen valgtes Ejvind Andersen, Rindby, til dirigent. Dirigenten takkede for valget og konstaterede generalforsamlingens lovlighed.

3. Beretning ved regionsformand Ole Wiil

Konstituering

Ved generalforsamlingen sidste år i Haderslev blev Peter Storgaard og Steen Thomsen genvalgt. Bestyrelsens konstituerede sig herefter således:

Formand:	Ole Wiil, Oksbøl
Næstformand:	Peter Storgaard, Taulov
Sekretær:	Steen Thomsen, Abild
Kasserer:	Lorens Jessen, Klipleve
Kursusleder:	Thorkild Jensen, Lunderskov

Antal medlemmer

Regionen tæller 260 medlemsvandværker som til sammen udpumper knapt 27 millioner m³ vand. Det er lidt færre end sidste år, hvor vi var 264, men helt naturligt i disse tider med sammenlægninger og nedlæggelser.

Men i Region syds område er der i alt 338 vandværker, så der er jo 78 vandværker, der ikke er medlemmer. Vi vil selvfølgelig meget gerne have flere med, så har I kendskab til et vandværk i Jeres område, der endnu ikke har indset de indlysende fordele, der er ved at være medlem af Danske Vandværker, beder jeg om, at I overbeviser dem og får dem til at melde sig ind. I har jo lokalkendskabet.

Alene vandværksforsikringen, som er skræddersyet til vandværker, betaler en stor del af kontingentet og hertil kommer jo god information i Vandposten og på vore kurser.

Ug så må vi jo ikke glemme det gode fællesskab, som vi alle værner om her i region Syd.

Vi har et godt og solidt fællesskab i vores lille region med stor opbakning. Det ser vi jo tydeligt ved det massive fremmøde til vores arrangementer, såvel i regionsregi som ved de flittige vandråd.

MØDEVIRKSOMHED

Regionsbestyrelsens mødeaktivitet.

Udover, naturligvis vores normale bestyrelsesmøder, ca. en halv snes møder om året, til varetagelse af regionens drift, har vi i den forløbne periode også deltaget i Danske Vandværkers repræsentantskabsseminarer og det årlige repræsentantskabsmøde, som er foreningens generalforsamling.

Dog fik vores mødevirksomhed stoppestødet den 11. marts, da jeg på vej hjem fra bestyrelsesmøde på Harmonien blev ringet op af vores direktør, og vi besluttede at lukke ned. Men den 10. juni genoptog vi i regionsbestyrelsen den fysiske mødevirksomhed, det er jo lidt blodfattigt udelukkende på mail og telefon.

Peter Storgaard og jeg har desuden sæde i foreningens landsbestyrelse og har her deltaget i bestyrelsesmøder og seminarer. Også disse møder har i en periode været gennemført elektronisk. Og Thorkild Jensen deltager som kursusleder i foreningens kursusudvalg, ligesom Lorens Jessen som kasserer deltager i foreningens økonominetværk.

Herudover har regionsbestyrelsen været optaget af at følge vandrådenes arbejde.

Det gør vi med stor interesse, og det har betydet, at vi har deltaget i en række af vandrådenes fællesmøder med kommunerne og tillige har haft den store glæde at være inviteret til flere af vandrådenes repræsentantskabsmøder. Alt sammen inden den 11. marts.

Lad mig her sige, at vi med tak tager imod alle de invitationer, vi kan få, og at vi vil bestræbe os på at møde flittigt op for at følge vandrådenes arbejde. Vi deltager også gerne i vandrådenes bestyrelsesmøder, såfremt der måtte være specifikke emner, som I ønsker at drøfte med os.

Lad mig også sige, at det er imponerende at se det engagement, der lægges for dagen i vandrådene og de resultater, der opnås.

Tak for det.

KURSUS- OG MØDEVIRKSOMHED

I har nok bemærket, at Danske Vandværker udbyder et væld af kurser. En lang række har ligget i centralt regi og nogle enkelte har regionen selv stået for. Fra i år er al kursusadministration overgået til sekretariatet, så vi ikke dobbeltadministrerer, men I vil fortsat se en repræsentant fra regionen, når der holdes kurser i Syd.

Alle disse kurser er beskrevet i Danske Vandværkers arrangementskatalog, som I alle modtager med Vandposten.

Herudover kan I læse om kurserne på Danske Vandværkers hjemmeside, hvor I også kan tilmelde Jer.

I 2016 og 2017 udbød foreningen markant flere kurser end tidligere, hvilket heldigvis medførte, at langt flere af medlemmerne, faktisk 50 %, uddannede sig, og det er rigtig flot. Men der blev også udbudt langt flere kurser, end der var søgning til, hvorfor flere måtte aflyses.

Det har foreningens kursusudvalg taget hånd om, således at kursusudbuddet fra 2018 og frem er blevet tilpasset behovet.

Det er meget tilfredsstillende at kunne notere sig, at langt flere medlemmer end tidligere har indset værdien af at dygtiggøre sig, så man kan leve op til de mange og skrappe krav, der stilles til vandværksdrift i dag, og at det er vejen frem, hvis vi skal overleve.

2020 startede vældig godt med mange deltagere på kurserne. God score generelt, specielt fagligt niveau scorer højt.

Desværre har Corona sat en stopper for fysiske kurser, men evaluering på Webinarer gennemført i foråret har fået stor ros og opbakning til formen og indholdet.

Der har været god deltagelse, og kursusudvalget ser nu på, om det kan bredes endnu mere ud, ligesom der skal ses yderligere på tidspunktet på dagen, hvor kurset afholdes i forhold til, om det er ansatte eller bestyrelsesmedlemmer, der er målgruppen.

Der er to niveauer af webinarer i dag; et der er gratis, hvor slides og video lægges på hjemmesiden og et, der koster 125 kr., her sendes materiale kun til deltagerne.

Hvis et vandråd ønsker et aftenkursus gennemført lokalt, kan vi også finde ud af det. Betingelsen er naturligvis, at det skal være et af Danske Vandværkers standardkurser og, at vandrådet vil påtage sig at skaffe eleverne og lægge lokale til, således at kurset kan gennemføres i lokalområdet.

Regionsvandråd

I november samlede vi formænd for vandrådene og medlemmer af kommunernes koordinationsfora i Agerskov til en spændende debataften.

Efter indlæg fra faglig chef Mette Oht Klitgaard om BNBO, videregående vandbehandling samt vandsamarbejder og præsentation af den nye vandrådshjemmeside, havde direktør Susan Münster et spændende indlæg om foreningens politiske arbejde og interessevaretagelse.

Herefter var ordet frit, og vi havde en rigtig god debat om de ting, der optager os. Vi kom vidt omkring, og under debatten kom der flere gode indspark fra vores engagerede medlemmer.

Vi havde den store glæde, at alle 12 vandråd i regionen var repræsenteret. Et rigtig godt arrangement.

Vores sekretær Steen Thomsen har skrevet et meget fyldigt referat fra aftenen, som giver et rigtig godt indtryk af indlæg og debat.

Referatet kan læses ved at logge ind på vandrådshjemmesiden.

Den 14. maj skulle vi igen samles på Agerskov Kro. Denne gang også med sagsbehandlere fra de 12 kommuner. Vi har tradition for denne aften at kunne samle repræsentanter fra alle vandråd og kommunale forvaltninger - det giver jo det bedste billede af situationen i regionen, og er en enestående lejlighed til at udveksle erfaringer og indsuge indtryk af arbejdet i kommunerne.

Vi har altid en rigtig livlig debat med gode og saglige indlæg.

Og det er helt fantastisk, at alle møder op, når vi kalder på dem. Så det var rigtig ærgerligt, at vi måtte aflyse grundet Corona.

Men den 19. november samles vi igen i Agerskov, og det ser jeg frem til.

TEMAAFTEN MED INDBUDTE FIRMAER

I august 2019 gennemførte vi en interessant temaaften for regionens vandværksbestyrelser og driftspersonale her på Hotel Harmonien med deltagelse af indbudte firmaer.

De tre indlæg var fra JCH, Kamstrup og Silhorko.

Med en deltagerpris på en god 100 kr. plus moms er det et overkommeligt arrangement, og der deltog da også mere end 60 interesserede vandværksfolk.

Vi indledte som sædvanlig med en miniudstilling af firmaernes produkter, hvor der var mulighed for en god snak.

Så spiste vi et godt måltid mad sammen kl. 1800, og dernæst gik firmaerne i gang med deres præsentationer, hvor der var lejlighed til at stille spørgsmål.

Efter kaffe og spørgeperiode afsluttedes arrangementet, men firmaerne bemandede igen standene, så interesserede fik mulighed for en uddybende snak.

En rigtig fin aften med et godt fremmøde. Vi skulle have gentaget succesen den 20. august, men måtte desværre aflyse.

VANDVÆRKSMESSER

Vandværksmessen gennemføres i Fredericia den 2. oktober under hensyntagen til Corona-restriktioner, som messecentret vil tage hånd om med bredere gader, afstand mellem standene og masser af sprit og ansigtsmasker.

Normalt er vi jo mere end 500 vandværksfolk og omkring 90 udstillere. Denne gang er antallet af udstillere reduceret til 60, men det synes jeg er en fin opbakning, situationen taget i betragtning. Så derfor har foreningen valgt at gennemføre.

Messen krydres med aktuelle foredrag dagen igennem på blå scene, gennemført af vores leverandører - og så skal vi have en ordentlig frokost - og her er Fredericia Messecenter kendt for at kunne levere varen.

Messen gennemføres meget professionelt, og firmaerne er særdeles tilfredse. Jeg har da også kun hørt rosende ord fra vores medlemmer. Vi håber, at I igen vil støtte op om arrangementet. Her er jo mulighed for at blive præsenteret for nye produkter, at knytte kontakter, og endelig er der jo den sociale dimension, nemlig at vi får lejlighed til at hilse på hinanden. Og det er jo ikke så ringe endda.

Men der er naturligvis også forståelse for, at en del af vores medlemmer, som jo ikke er helt unge og dermed mere udsatte, vælger at se tiden an.

DIALOGMØDER

I foråret 2019 blev der gennemført medlemsmøder i regionerne om foreningens fremtid. Her i Syd var vi 115 deltagere, så på trods af, at vi er en af de mindste regioner, kunne vi altså mønstre flest deltagere. Det vidner om interesse og omsorg for vores forening, og det er rigtig godt.

Medlemmerne kom med mange gode indspark til, hvad der kan udvikle og styrke vores forening, og vi kunne notere os, at der er ønsker om større åbenhed og mulighed for at indvælge ansatte i foreningens politiske fora, men også stor tilfredshed med den støtte, der fra foreningens side ydes til medlemmerne.

Derfor er der lagt op til vedtægtsændring i dag, så vi kan vælge ansatte ind i regionsbestyrelsen fremover for at drage nytte af deres viden og indsigt.

Den 12 marts skulle vi igen mødes for at drøfte foreningens fremtidige strategi 2025. Rigtig mange var tilmeldt, men desværre måtte vi om aftenen den 11 marts aflyse med ultrakort varsel og i stedet gennemføre mødet som et webinar. Men det er ikke første gang, vi gennemfører disse dialogmøder for at høre medlemmerne.

REGIONENS ØKONOMI GENERELT

Regnskab 2019, som kasserer Lorens Jessen i detaljer vil redegøre for, og her skal I holde ørene stive, udviser et negativt driftsresultat på 12.944 kr. mod et budgetteret underskud på 19.458. Og det er vel meget godt ramt i et totalbudget på næsten trekvart million kr.

Kursusindtægter og udgifter er reduceret, da flere kurser overgik til administration ved sekretariatet. Da alle kurser fra 2020 varetages af sekretariatet, må vi for regnskabsåret 2020 nok forvente, at vi næsten går i nul, hvilket der er taget højde for i budgettet for 2021.

Udgiften til afholdelse af generalforsamlingen er forøget fra 29.000 til 43.000 kr., hvilket skyldes, at der ikke mere opkræves deltagerbetaling.

Det tilskudsbeløb, der årligt tildeles regionen andrager 275.000 kr., hvilket altså har været tilstrækkeligt til at drive regionen med et beskedent underskud.

Med en egenkapital på ca. 721.000 kr. er vi godt funderet.

Nu er det jo ikke et mål i sig selv, at der blot skal puges penge sammen, men enhver fornuftig vandværksmand ved jo også, at der skal være penge på kistebunden til at imødegå diverse udfordringer for at støtte vores medlemmer. Det kunne være en rigtig dyr retssag eller andet, hvor vi gerne vil hjælpe. Og det er vi altså i stand til.

Så sammenfattende må jeg sige, at regionens økonomi igen i år er særdeles sund.

AFSLUTNING

Når jeg ser tilbage på året som gik, må jeg konstatere, at det igen har været et godt, arbejdsrigt år for de forbrugerejede vandværker og, at målsætningen om at bevare den decentrale vandforsyning, trods alt stadig holder.

Vi ønsker fortsat at kæmpe for og bevare vore almene vandværker, hvor beslutningerne træffes af folkevalgte forbrugere, og hvor vi selv ejer vores vandforsyning.

Men der er meget nyt, og det kræver, at vi står sammen og alle medvirker til at bakke op om vore flittige vandråd, som har en meget væsentlig rolle at spille i forhold til vores samarbejdspartnere og vandmyndighed, kommunerne.

Jeg vil gerne udtrykke en stor ros til de ildsjæle, der lægger mange kræfter i at få vandrådene til at fungere. Fra Region Syd vil vi gøre alt, hvad der står i vores magt for at hjælpe Jer - kald blot på os. Jeg vil gerne sige tak til alle Jer på vandværkerne, som lægger et så stort og for det meste ulønnet eller særdeles beskedent lønnet arbejde i den forbrugerejede vandforsyning.

Og tak til Danske Vandværkers sekretariat og samtlige medarbejdere med direktør Susan Münster i spidsen for en god indsats.

Til slut en tak til mine bestyrelseskolleger for godt og solidt samarbejde i det forløbne år. Vi har holdt mange møder og diskuteret vidt og bredt, men vore beslutninger er altid truffet i enighed.

Dette var slut på bestyrelsens beretning. Jeg overgiver herefter beretningen til generalforsamlingen.

Dirigenten opfordrede uden held deltagerne til at stille spørgsmål til beretningen.

Beretningen blev herefter godkendt ved håndsoprækning - ingen imod.

4. Vedtægtsændringer vedr. valg af ansatte m.v. ved regionsformand Ole Wiil

Dirigenten oplyste, at der var forslag om vedtægtsændringer. Dirigenten fastslog samtidig, at generalforsamlingen med 36 fremmødte vandværker var beslutningsdygtig

Dirigenten gav herefter ordet til formanden.

Formanden foreslog, at han sammen med deltagerne gennemgik vedtægtsændringerne en for en. Da der ikke var indsigelser, gennemgik formanden herefter via slides på 'tavlen' de forskellige ændringsforslag, idet han samtidig uddybede baggrunden for de enkelte ændringer.

Hans Nielsen, Skodborg Vandværk, argumenterede for, at vandværkernes ansatte fortsat ikke skulle kunne opstilles til Region Syds bestyrelse. Han havde selv oplevet, at driftsfolk overtog styringen i en medlemsvalgt bestyrelse.

Formanden svarede, at han forstod synspunktet. Men han mente ikke, at der var grund til frygt. I øvrigt var de samme vedtægtsændringer allerede vedtaget i andre regioner i Danske Vandværker.

Herefter redegjorde formanden for baggrunden til § 7 stykke 2.

Flemming Jensen, Bramdrupdam gik på talerstolen og sagde, at man skulle passe på, at der ikke bliver overrepræsentation fra et bestemt geografisk område.

Formanden svarede, at han forstod Flemming Jensen synspunkter og forklarede, at det efter hans mening ikke ville blive noget problem.

Herefter redegjorde formanden for baggrunden til de øvrige ændringer i § 7.

Der var ingen bemærkninger til formandens redegørelse.

Herefter redegjorde formanden for baggrunden til ændringerne i § 9 og § 10.

Der var ingen bemærkninger til formandens redegørelse.

OW sluttede med at sige, at forsamlingen nu grundigt havde gennemgået alle vedtægtsændringerne, hvorefter han overgav ordet til dirigenten.

Dirigenten spurgte generalforsamlingens deltagere, om der var flere bemærkninger. En deltager og gjorde opmærksom på, at der i § 10 manglede en angivelse af datoen for generalforsamlingen og dermed ikrafttrædelsestidspunktet for de nye vedtægter. Formanden svarede, at det var godt set, og at datoen derfor skulle tilføjes i teksten for de nye vedtægter.

Dirigenten foranledigede herefter afstemning med håndsoprækning.

Vedtægtsændringerne blev godkendt - ingen stemmer imod.

5. Indkomne forslag

Dirigenten oplyste, at der ikke var modtaget yderligere forslag til behandling på generalforsamlingen.

6. Fremlæggelse af regionens regnskab til godkendelse

Kassereren gennemgik regnskabets enkelte poster og oplæste undervejs de tilhørende noter. Til sidst forklarede han revisorpåtegningen.

Dirigenten opfordrede deltagerne til at stille spørgsmål til regnskabet.

Per Møller, Børkop, ville vide, om bestyrelsen var sikret med en bestyrelsesansvarsforsikring. Kassereren, og herefter også formanden, svarede begge, at bestyrelsen var sikret med en ansvarsforsikring.

Regnskabet blev herefter godkendt ved håndsoprækning - ingen stemmer imod.

7. Fremlæggelse af regionens budget til godkendelse

Kassereren gennemgik budgettet for 2021.

Dirigenten opfordrede uden held deltagerne til at stille spørgsmål til budgettet.

Budgettet blev herefter godkendt ved håndsoprækning - ingen stemmer imod.

8. Valg til regionsbestyrelsen

Ole Wiil, Oksbøl (tidligere Ribe Amt) og Thorkild Jensen, Lunderskov (tidligere Vejle Amt), begge villige til genvalg.

Ole Wiil og Thorkild Jensen blev begge enkeltvis genvalgt.

Lorens Jessen, Kliplev (tidligere Sønderjyllands Amt), ønskede ikke genvalg.

Ole Wiil foreslog på bestyrelsens vegne Jens Peder Pedersen, Egtved (tidligere Vejle Amt), som afløser for Lorens Jessen.

Der blev ikke foreslået andre kandidater.

Jens Peder Pedersen blev dermed - med applaus - valgt som nyt bestyrelsesmedlem.

9. Valg af 3 suppleanter

Hans Andersen, Bramdrupdam (tidligere Vejle Amt) samt Christian Greve Hansen, Maugstrup (tidligere Sønderjyllands Amt) begge villige til genvalg.

Hans Andersen og Christian Greve Hansen blev begge genvalgt som bestyrelsessuppleanter.

Arne Welcher Christensen, Gesten (tidligere Ribe Amt) ønskede ikke genvalg.

Ole Wiil foreslog på bestyrelsens vegne Ole Dall, Skodsborg (tidligere Ribe Amt), som afløser for Arne Welcher Christensen.

Ole Dall blev uden modkandidater valgt som ny bestyrelsessuppleant.

10. Valg af revisor

Hans Erik Jepsen, Sommersted blev genvalgt som revisor.

11. Valg af en revisorsuppleant

Claus Skovbjerg, Give (og Rindby) blev genvalgt som revisorsuppleant.

12. Valg af medlem til Teknisk Forum

Per Møller, Børkop blev genvalgt som medlem af Teknisk Forum.

13. Valg af suppleant til Teknisk Forum

Jan Gregersen, Skærbæk ønskede ikke genvalg.

Ole Wiil foreslog på bestyrelsens vegne Henrik Jessen, Ølgod, som afløser for Jan Gregersen. Henrik Jessen havde forfald på grund af sygdom, men han havde fremsendt en bekræftelse på, at han var indstillet på valg.

Henrik Jessen blev uden modkandidater valgt som ny suppleant til Teknisk Forum.

14. Eventuelt

Hoptrup Vandværk bidrog med forslag til, hvordan vandværkerne kunne holde deres generalforsamlinger sammen med eventuelt borger-, antenneforeninger eller lignende.

Formanden gik på talerstolen bidrog med flotte afskedsord til Lorens Jessen, som efter næsten 20 år i Region Syds bestyrelse nu forlod bestyrelsen. Formanden bød også velkommen til Jens Peder Pedersen, Ole Dall samt Henrik Jessen.

Herefter var der langt og stående applaus til Lorens Jessen, som gik på talerstolen og sagde tak til alle.

Dirigenten takkede for god ro og orden og afsluttede generalforsamlingen.

Formanden takkede herpå dirigenten og mødedeltagerne for en velgennemført generalforsamling.

Referent Steen Thomsen



6 oktober 2020



Dirigent Ejvind Andersen